
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 108 del 20/04/2017

Registro del Settore

N.  21 del  18/04/2017

Oggetto: Affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali posti 
nella  frazione  di  Sozzigalli.-  Approvazione  avviso  pubblico  e 
determina a contrarre.-



Oggetto:  Affidamento  in  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali  posti  nella  frazione  di  Sozzigalli.-  
Approvazione avviso pubblico e determina a contrarre.-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato 

- che il Comune di Soliera è proprietario di diversi impianti sportivi sul territorio comunale;

- che l’uso degli impianti sportivi comunali deve improntarsi alla massima fruibilità per la pratica 
di attività sportive, ricreative e sociali sulla base di criteri obiettivi.

Visti
- la L.R. 6 luglio 2007 n. 11  “disciplina delle modalità di affidamento della gestione di impianti 

sportivi di proprietà degli Enti Locali”, contenente le modalità  di affidamento degli impianti 
sportivi di proprietà comunale;

- Il Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli impianti Sportivo Comunali, approvato con 
delibera di C.C. n. 21/2015, ed in particolare l’art. 6 dove si disciplinano le forme ed i requisiti 
necessari per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 29 del 02/04/2015: “Linee di indirizzo per l’affidamento 
in gestione degli impianti sportivi;

- la  determinazione n.183/2015, con la quale a seguito di avviso pubblico, è stato aggiudicato in 
via  definitiva  l’affidamento  in  gestione  e  l’utilizzo  degli  impianti  sportivi  comunali,   ed  in 
particolare per quanto riguarda gli impianti sportivi presenti nella frazione di Sozzigalli, veniva 
affidata la gestione dal 1/7/2015 al 30/6/2020 alla A.T.S. costituitasi tra Coopernico Cooperativa 
Sociale  e l’associazione Ritrovo Sportivo di Sozzigalli;

Dato  atto che  con nota  in  data  07/12/2016  prot.  17575,  la  A.T.S.  sopra  generalizzata  comunicava 
all’amministrazione comunale la volontà di recedere anticipatamente dalla convenzione in argomento a 
decorrere dal 30/6/2017;

Valutata, pertanto la necessità di provvedere per garantire un corretto uso degli impianti sportivi di proprietà 
comunale,  ad affidarne la gestione a soggetti esterni data l'impossibilità di provvedervi direttamente secondo  
quanto indicato dalla Giunta comunale con le delibera richiamata n. 29/2015;

Richiamata, a tal proposito, la Deliberazione  29/2015 con la quale in attuazione di quanto previsto dall'art. 3 
comma 5 del D.Lgs. 267/2000, la giunta comunale indicava le “Linee di indirizzo per l’affidamento in gestione 
degli impianti sportivi comunali”, e dato atto che con la stessa, tra l’altro, si dava mandato al responsabile del 
settore  AA.GG.  e  Demografici  di  procedere  all’attivazione  di  una  procedura  ad  evidenza  pubblica  per  
l’assegnazione  in  gestione  degli  impianti  sportivi  comunali  a  “società  ed  associazioni  sportive 
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, associazioni di discipline sportive associate e federazioni 
sportive nazionali ai sensi dell’art. 90, comma 17 legge 289/2002 o associazioni iscritte nel Registro  
Comunale delle Associazioni o ad albi previsti dalla vigente normativa regionale sull’associazionismo, 
espressione del territorio, che da anni operano nel settore sportivo per le attività praticate nell’impianto 
con finalità formative, ricreative e sociali nell’ambito dello sport e del tempo libero, senza fini di lucro”; 
ai sensi della L.R. 11/2007 e del “Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi comunali”, 
nonché dello schema di convenzione ad esso allegato, tenendo conto degli indirizzi espressi nel medesimo 



atto;

Rilevato che oggetto della procedura ad evidenza pubblica è l’affidamento in gestione in un lotto unico 
degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Sozzigalli, come di seguito descritti:
-Centro civico posto in via Carpi Ravarino n. 1986: al P.Terra: spazi interni di ingresso, bar - ritrovo 
ricreativo, locali  adibiti a studio medico, vani accessori -  al 1° piano: cucina, sala, ripostiglio, ufficio,  
vani accessori - al 2° piano: sottotetto con vani accessori. Spazi esterni:  n. 2 campi polifunzionali in 
erba scoperti, n. 1 campo da calcio in erba, con annesso altro campo in erba da allenamento/calcio a 7 
(illuminato), locali di servizio e spogliatoi; spazi esterni adiacenti all’edificio con parco verde, gazebo, 
piccoli manufatti di deposito e bar estivo.

Ritenuto  pertanto  necessario  ed  opportuno  indire  un  procedimento  ad  evidenza  pubblica,  al  fine  di 
individuare il soggetto appartenente alle categorie di cui alla deliberazione di G.C. di cui sopra, cui affidare  
la gestione degli impianti sportivi comunali presenti sul territorio della frazione di Sozzigalli, in un unico  
lotto,  a decorrere dal 1/7/2017 e fino al  30/6/2020  in  base a quanto disposto dalle  normative e dalle 
disposizioni citate, sulla base di “Progetti di gestione” e “Offerte economiche”, che saranno presentate dai  
soggetti partecipanti e che saranno valutate utilizzando i criteri indicati nell’Avviso Pubblico, (allegato  A  al 
presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale),  individuati  ai  sensi  dell’art.  4  “Criteri  per  
l'affidamento” della L.R. 11/2007;

Dato atto che a favore del soggetti affidatario è riconosciuto  un corrispettivo massimo annuo a parziale 
ristoro delle spese sostenute per la gestione complessiva dell’impianto e per le prestazioni che il gestore 
si impegna ad effettuare, nella misura di Euro 11.000,00 (IVA esclusa), a fronte del pagamento da parte 
dell’affidatario  di  un  canone  annuo  pari  ad  Euro  2.000,00  (IVA esclusa).  Il  canone  è  aggiornato 
annualmente, a partire dal secondo anno nella misura del 75% della variazione ISTAT per i prezzi al 
consumo di famiglie di operai e imp;

Visto l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio 
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone che la stipulazione dei contratti sia preceduta da 
apposita determinazione che indichi il fine del contratto, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alla normativa vigente in materia;

Precisato pertanto che:
- il fine che si intende perseguire è quello di assicurare l’utilizzo a maggior beneficio della comunità, del 
centro  civico  e  degli  impianti  sportivi  comunali  di  Sozzigalli,   per  consentire  all’utenza  locale  lo 
svolgimento dell’attività sportiva e di attività correlate e ricreative, garantendo l’accesso a tutti i cittadini 
ed alle associazioni;
- l’oggetto del contratto è la concessione in gestione e l’utilizzo degli impianti comunali  oggetto del 
presente provvedimento, privi di rilevanza economica essendo caratterizzati da una connotazione sociale quali 
servizi da rendersi alla collettività, e pertanto qualificata come appalto di servizi che a sua volta si riferisce ai 
servizi sociali, ai sensi degli artt. 164 co.3 e art. 143  del D.Lgs. 50/2016;
- Le clausole negoziali essenziali della concessione sono quelle riportate nell’avviso pubblico (allegato 
A) e nei suoi allegati parte integrante del presente atto;



 -  Il  servizio  sarà  aggiudicato  al  concorrente  che  avrà  presentato  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa per l’Amministrazione ai sensi dell'art. 95, comma 3, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- la scelta del contraente avverrà tramite procedura ad evidenza pubblica e con il  criterio di selezione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
-  la  stipula  del  contratto  con  l’aggiudicatario  avverrà  mediante  convenzione  ai  sensi  dell’art.  5 
“Convenzioni” della L.R. 11/2007;

Dato atto che ai sensi della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il presente 
contratto è stato richiesto all'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici il C.I.G.  ed è stato assegnato 
il Codice CIG ZF71E38524.

Visti:
il D.Lgs. 50/2016;
l'art. 4, comma 2 D.lgs. n. 165/2001;
l’art. 183, comma 9 D.lgs. n. 267/2000;
la L.R. 6 luglio 2007 n. 11  
la L.R. 34/2000  
l’art. 42, comma 6, 7, e 8 dello Statuto Comunale;
l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2017 approvato con Del. C.C. n. 107 del 20/12/2016;
Visto il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del. C.C. n. 109/2016 ed il PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016 ;

Considerato che:
- - che come disposto dall’art. 183, co. 7 del D.lgs. 267/2000la presente determinazione dispiega la 
propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
da parte del Responsabile del Settore Finanziario con l'esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della 
legittimità degli atti (Circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);
- il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni 
in materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso

DETERMINA

Di  approvare,  per  le  ragioni  riportate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  richiamate,  l’avviso 
pubblico, allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, inerente la concessione in  gestione 
degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Sozzigalli, contenente le modalità e le condizioni della 
procedura ad evidenza pubblica, con i seguenti relativi allegati:
- Allegato 1. - Modulo "Istanza di partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica e dichiarazione"; 
- Allegato 2. - Modulo "offerta Tecnica"; 
- Allegato 3. - Modulo " Offerta economica"; 

3) Di dare atto che si provvederà all'individuazione dei soggetti affidatari tramite commissione giudicatrice,  
appositamente nominata con atto dirigenziale,  che verificherà l’ammissibilità alla procedura dei  soggetti 
richiedenti e valuterà le proposte di gestione e quelle economiche presentate dai soggetti partecipanti, in base 



ai criteri di affidamento specificati nell'Avviso pubblico, Allegato A) al presente atto individuati ai sensi  
della L.R. ER 11/2007;

Di   svincolare l’impegno  e  liberare  le  risorse  già  assunte  per  l’anno  2017  e  2018  sul  cap.  1833,  con 
determinazione n. 149/2016 come di seguito specificato:
E. 6.710,00 (iva compresa al 22%) per il periodo 1/7/2017-31/12/2017; 
E. 13.420,00 (iva compresa al 22%) per l’anno 2018; 

Di impegnare la spesa complessiva massima necessaria al pagamento del corrispettivo previsto in 
favore del soggetto che risulterà affidatario imputandola sul cap. 1833 “Spese per la gestione impianti 
sportivi in convenzione”, come di seguito specificato:
per il periodo 1/7/2017-31/12/2017, Euro 6.710,00 (inclusa IVA al 22%);
per l’anno 2018, di Euro 13.420,00,00 (inclusa IVA al 22%);
per l’anno 2019, di Euro 13.420,00,00 (inclusa IVA al 22%).
per l’anno 2020, di Euro 13.420,00,00 (inclusa IVA al 22%).

Di svincolare l’accertamento relativo al canone già previsto nel capitolo 3129, con determinazione n. 
149/2016 come di seguito specificato:
per il periodo 1/7/2017-31/12/2017, Euro 1.220,00 (inclusa IVA al 22%);
per l’anno 2018, Euro 2.440,00 (inclusa IVA al 22%).

Di introitare nei modi e termini previsti dalla convenzione di gestione, a titolo di canone annuo a carico 
del soggetto che risulterà affidatario, nel capitolo 3129 "Introito per concessione impianti sportivi", le 
somme di seguito specificate:
per il periodo 1/7/2017-31/12/2017, Euro 1.220,00 (inclusa IVA al 22%);
per l’anno 2018, Euro 2.440,00 (inclusa IVA al 22%);
per l’anno 2019, Euro 2.440,00 (inclusa IVA al 22%).
per l’anno 2020, Euro 2.440,00 (inclusa IVA al 22%).

Di dare atto che il CIG relativo ai flussi finanziari è il seguente ZF71E38524.

Di dare atto,  altresì, che l’impegno di spesa necessario per l’affidamento della gestione derivante dall’offerta  
presentata in sede di gara,  sarà indicato nel successivo atto di aggiudicazione.

Di  procedere  alla  pubblicazione  dell’avviso  pubblico  allegato  al  presente  atto,  all'albo  pretorio  online  del 
Comune di Soliera fino alla data di scadenza  prevista per il giorno 20/5/2017;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Responsabile del settore AA.GG.  e  
Demografici, dott.ssa Nicoletta Scacco per tutti gli atti relativi all’acquisizione del servizio in oggetto.

Di pubblicare i  dati contenuti nel presente atto nel sito istituzionale alla sezione "Amministrazione 
trasparente", al fine di ottemperare alle prescrizioni di cui all'Art. 23 del D.Lgs. 33/2013.





SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZIO SPORT E TEMPO LIBERO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento in gestione degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Sozzigalli.- Approvazione avviso 
pubblico e determina a contrarre.-

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 6710 1833 0

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2017 U 372

Descrizione spese per la gestione impianti sportivi in convenzione

Codice Creditore

CIG ZF71E38524 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2018 13420 1833 0

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2018 U 52

Descrizione spese per la gestione impianti sportivi in convenzione

Codice Creditore

CIG ZF71E38524 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2019 13420 1833 0

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

2019 U 12

Descrizione spese per la gestione impianti sportivi in convenzione

Codice Creditore

CIG ZF71E38524 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note



N Esercizio Importo Capitolo Articolo

4 2020 13420 1833 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

U

Descrizione spese per la gestione impianti sportivi in convenzione

Codice Creditore

CIG ZF71E38524 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

5 2017 1220 3129 0

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2017 E 56

Descrizione introito per concesione impianti sportivi

Codice Creditore

CIG ZF71E38524 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

6 2018 2440 3129 0

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2018 E 3

Descrizione introito per concesione impianti sportivi

Codice Creditore

CIG ZF71E38524 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

7 2019 2440 3129 0

Anno  Accertamento Sub Cassa economale Siope

2019 E 1

Descrizione introito per concesione impianti sportivi



Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

8 2020 2400 3129 0

Anno  Prenotazione Sub Cassa economale Siope

E

Descrizione introito per concesione impianti sportivi

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  108  DEL 20/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 20/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento in 
gestione degli impianti sportivi comunali posti nella frazione di Sozzigalli.- Approvazione avviso 
pubblico e determina a contrarre.- ”,  n° 21 del registro di Settore in data  18/04/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 20/04/2017 al giorno 05/05/2017.


